
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34082 Terça-feira, 07 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:
1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
Sérgio Ricardo Age, matrícula funcional nº 28800/1, ocupante do cargo de 
Coordenador Financeiro, no período de 03/02/2020 a 03/03/2020, referen-
te ao exercício de 2018/2019.
2º DESIGNAR a servidora Bernardete Cardoso da Silva, matrícula funcional 
nº 5946368/1, ocupante do cargo de Assessor de Comunicação II, para res-
ponder pela Coordenadoria Financeira durante o período de gozo de Férias 
do servidor Sérgio Ricardo Age, matrícula nº 28800/1, ocupante do cargo 
de Coordenador Financeiro, no período de 03/02/2020  a  03/03/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Comunicação, 07 de Janeiro de 2020
Hamilton Pinheiro da Costa Junior
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 512824
PORTARIA N ° 04 DE 07 DE JANEIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação em exercício, no uso de suas atri-
buições legais, estabelecido pelo Decreto Governamental de 30 de dezem-
bro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34078 de 31 de dezembro de 
2019. CONSIDERANDO os princípios que regem a administração púbica, 
em especial, os da legalidade e publicidade;
RESOLVE:
1° - FORMALIZAR 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora 
Ana Carolina Maciel Menezes, matrícula funcional nº 5897946/2, ocu-
pante do cargo de Assessor de Imprensa II, no período de 03/02/2020 a 
03/03/2020, referente ao exercício de 2019/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Comunicação, 07 de Janeiro de 2020
Hamilton Pinheiro da Costa Junior
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 512903
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO PSS Nº 001/2019 – SECOM

O Secretário de Estado de Comunicação em exercício, no uso de suas atri-
buições legais, estabelecido pelo Decreto Governamental de 30 de dezem-
bro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34078 de 31 de dezembro de 
2019. CONSIDERANDO os princípios que regem a administração púbica, 
em especial, os da legalidade e publicidade;
RESOLVE:
I – TORNAR PÚBLICO o resultado fi nal do Processo Seletivo Simplifi cado 
da Secretaria de Estado de Comunicação nº 001/2019 – SECOM para pro-
vimento de (06) seis vagas temporárias: (01) nível superior, (02) nível 
médio, (03) nível fundamental.
II – DIVULGAR no site: www.sipros.pa.gov.br a lista de candidatos apro-
vados.
III – CONVOCAR os candidatos aprovados, comparecerem no dia 
08/01/2020, no horário de 10h às 12h, munido da documentação exigida 
(original e cópia) no Anexo VIII do presente Edital, para assinatura do 
contrato administrativo temporário, conforme o endereço: SEDE da Secre-
taria de Estado de Comunicação/SECOM, localizada na Av. Dr. Freitas, nº 
2531,Marco, Belém/PA, CEP 66087-810.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Comunicação, 07 de Janeiro de 2020
Hamilton Pinheiro da Costa Junior
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 512822
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 4/2020, DE 03 DE JANEIRO DE 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO, Memorando nº 4/2019-GRTV/FUNTELPA, de 24 de ou-
tubro de 2019, contido nos autos do Processo nº 2019/521806, de 24 de 
outubro de 2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR JOÃO BATISTA FLEXA DE MELO, matrícula nº 3179974/1, ocu-
pante do cargo TEC EST REPET. RETR. DE TV, a responder pela Gerência da 
Coordenadoria Técnica das RTV’s, durante o período compreendido de 02 
a 21/01/2020, em decorrência as férias do titular SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 512891

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 002/2020 DE 03 DE JANEIRO 2020.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares para o mês de Fevereiro/2020, aos 
funcionários lotados nesta Fundação Paraense de Radiodifusão, conforme 
relacionados abaixo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
AGATHA DA SILVA CARNEIRO 5946609/1 11/02/2019 A 10/02/2020 11/02 A 20/02/2020 
ANA CARLA SILVA DE FREITAS 57234739/3 18/01/2019 A 17/01/2020 03/02 A 03/03/2020
ANDRE LUIZ CARDOSO FORTES 5946611/1 01/02/2019 A 31/01/2020 03/02 A 03/03/2020
ANDRE LUIZ DA SILVA COSTA 7002076/1 01/07/2018 A 30/06/2019 13/02 A 03/03/2020 

AVELINA OLIVEIRA DE CASTRO 57176532/2 01/06/2018 A 31/05/2019 03/02 A 17/02/2020 
BRUNO DE ARAUJO MOURA 5946608/1 18/01/2019 A 17/01/2020 03/02 A 03/03/2020

CHARLISTON RODRIGUES GARCIA 7002882/1 19/02/2018 A 18/02/2019 03/02 A 03/03/2020
DIEGO BEZERRA DE CARVALHO 5939368/1 01/02/2018 A 31/01/2019 03/02 A 03/03/2020

EDER AZUELLOS PAMPOLHA 7002939/1 01/06/2018 A 31/05/2019 03/02 A 03/03/2020
FELLIPY FERNANDO FERREIRA SOARES 55589395/2 04/07/2018 A 03/07/2019 03/02 A 03/03/2020

FILIPE CORREA FARAON 80846113/1 11/07/2018 A 10/07/2019 03/02 A 17/02 /2020
JOAO BATISTA FLEXA DE MELO 3179974/1 15/10/2018 A 14/10/2019 13/02 A 03/03/2020 

JOAO CARLOS MONTEIRO MARQUES 5036046/1 11/01/2018 A 10/01/2019 03/02 A 03/03/2020
JOAO CONSTANCIO TELES 7005130/1 01/01/2019 A 31/12/2019 03/02 A 03/03/2020

LUCELIA FERNANDES DAMASCENO SILVA 5060508/1 01/08/2018 A 31/07/2019 03/02 A 03/03/2020
MARCIO AUGUSTO FERREIRA RABELO 5946938/1 14/02/2019 A 13/02/2020 17/02 A 17/03/2020

MARCOS ANTONIO COSTA ALEIXO 55588145/1 02/04/2018 A 01/04/2019 03/02 A 03/03/2020
OSINEIDE SOARES SILVA 7003846/1 01/12/2018 A 30/11/2019 03/02 A 03/03/2020

SAMUEL RODRIGUES DE MELO 7005571/2 02/04/2018 A 01/04/2019 03/02 A 03/03/2020
SAULO AUGUSTO RIBEIRO DE SOUZA 5946610/1 01/02/2019 A 31/01/2020 03/02 A 03/03/2020

TELMA BRAGA MOURAO 57191634/1 23/11/2017 A 22/11/2018 03/02 A 03/03/2020
WAHARLLEN MONTEIRO COSTA 57215671/5 01/04/2018 A 31/03/2019 03/02 A 03/03/2020

YSOMAR RICARDO SILVA NASCIMENTO 5319099/5 02/05/2018 A 01/05/2019 03/02 A 03/03/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 512840
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAUDE
NOME: ALBERTO JORGE PEREIRA
CONCESSÃO: 8 DIAS
PERÍODO: 06/11/19 A 13/11/19
MATRÍCULA: 529893/1 CARGO: AG. PORT
LOT: EE ALMIRANTE LIMA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201410A/1
NOME: ALESSANDRA BARBOSA DE SEIXAS
CONCESSÃO: 7 DIAS
PERÍODO: 19/10/19 A 25/10/19
MATRÍCULA: 5901940/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: DIVISAO LOTACAO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 201411A/1
NOME: CELINA RIBEIRO MALATO
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 09/09/19
MATRÍCULA: 5679982/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ACY PEREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54614
NOME: CELINA RIBEIRO MALATO
CONCESSÃO: 36 DIAS
PERÍODO: 05/08/19 A 09/09/19
MATRÍCULA: 5679982/3 CARGO: PROF
LOT: EE ACY PEREIRA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54614
NOME: CESAR AUGUSTO LAMEIRA DE MAGALHAES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 16/10/19 A 14/11/19
MATRÍCULA: 54197669/1 CARGO: PROF
LOT: EE IEEP/BELEM
LAUDO MÉDICO: 54431


